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Tanévnyitó előtt 
a szakmunkásképzőkben 
J ó két hét mú lva újra 

iskolába járnak azok a fia-
talok, akik valamelyik mun-
káspályát választották élet-
hivatásul. Velük együtt Sze-
geden több százan most kez-
dik meg tanulmányaikat. 
Három szegedi szakmunkás-
képző intézetbe látogattunk 
el. hogy megtudjuk, végez-
nek-e időben a szokásos nyá-
ri munkákkal , van-e akadá-
lya az oktatómunkának. 

A Móra Ferenc Ipari Szak-

munkásképző Intézetben nem 

kellett építő vállalat segít-

sége ahhoz, hogy kifessék a 

tantermeket; díszítsék a 

szakköri helyiségeket, s más 

termeket Az intézet tanulói 

mindent maguk végeztek el, 

mint mar annyiszor. Nagy 

munkahoz fogtak a repülő-

tér mellett, teljesen felújít-

ják a régi tanműhelyt Ha a 

tervnek megfelelően tudnak 

haladni, jövő őszre vehetik 

birtokba a korszerűsített 

műhelyt a fiatalok, és ok-

tatóik. Idén már kevesebb a 

gond a fiatalok elhelyezésé-

vel. mivel elkészült az u j 

kollégium. A régit most ala-

kít ják á t : a 20—25 személyes 

szobákat kisebbekké változ-

tatják. Ezután 6—8 tanuló él 

egy-egy szobában. Ugyanott, 

korszerűsítik a fűtést is: e 

munkahoz a megyei tanács 

anyagi támogatást nyújtott. 

Minden eddiginél többen, 

összesen 496-an jelentkeztek 

iden elsősnek. Fogadasukra 

jól fölkészült az intézet. 

Nem csupán az iskola pró-

bál ja hatékonyabbá tenni az 

oktatómunkát, egész sor vál-

lalatnál fedezhetők föl ha-

sonló törekvések. A szakok-

tatók tervei a lap ján ú j tan-

műhelyt épített a DÉI .ÉP 

kóműves, burkoló és csőhá-

lózatszerelő tanulóknak. A 

körülmények javítása nem 

kis mértékben Szilágyi Ist-

ván oktatási csoportvezető 

érdeme. Áldoz a képzés fel-

tételeinek javítására a DÉ-

MÁSZ. a z autójavító vállalat, 

a H Ó D G É P dorozsmai üze-

me és a posta is. 

Több mint 150 elsős fiatalt 

var idén őszre a 640-es szá-

m ú Textilipari Szakmunkás-

képző Intézet. Üjság, hogy 

végre tornatermet kapnak a 

szövő- és fonótanulók. így az 

eddig tornateremként hasz-

nált helyiség ismét tanterem-

nek alkalmazható. Más belső 

,átalakítást is végeztek: irat-

tárat alakítottak ki, kifes-

tették a könyvtárat es a 

klubot. 

A 624-es számú Ipari Szak-

munkásképző Intézet most 

már bérlője az úttöröháznak, 

természetesen addig, amíg 

elkészül a Tolbuhin sugár-

úton az ú j szakmunkásképző. 

Végeztek má r a tantermek, 

irodák, tornaterem és mas 

helyiségek felfestésével, s. az 

épület Tisza-parti szárnya 

külsejének tá tarozásával. 

Harmadik éve kisiparosra 

bízzák e munkát , azóta nem 

kell felni ük, hogy nem ké-

szül el a tanévnyitóra. J ó 

néhány tanulót foglalkoztat-

tak a fölújitási munkák 60-

rán, dolgoztak az iskolában 

a Tisza Bútoripar, Vállalat 

Végleges külsőt kapott a Tisza-parti épületszárny; kö-
vetkezhet az ú j szállodával szemközti fal festése 

szeged? gyárának bútoraszta-
losai és a Gelka elektrola-
katosai is. Jelenleg a tanter-
meket rendezik be a fiata-
lok', a tanarok. oktatók irá-
hyítasával. Szeptemberben 
valamennyi tanteremben kis 
szekrényt helyeznek el, ab-
ban tartják az audiovizuális 
eszközöket. Ezáltal lényege-

sen mérséklődik a szertarak 
es a tantermek közötti ész-
közforgalom. Összegezésként 
elmondható, hogy az öreg 
épület megszépül és benne 
továbbra adott' a lehetőség 
árra, hogy ' biztonságosan, 
megfelelő körülmények kö-
zött tan í t ják a fiatalokat. 

Sz. J . 

Továbbfejlesztik a mező-
gazdaság gépellátását 

Az V. ötéves terv idősza-
kában a mezőgazdasági ter-
mesztés-technológiák tovább 
fejlődnek, a termelés specia-
lizálódik; s ennek előfeltéte-
leként fejlesztik a komplex 
gépesítést és az eddiginél is 
nagyobb teljesítményű gépe-
ket, traktorokat alkalmaznak 
— amint arról Nacsády Ár-
pád, a M É M főosztályvezető-
je csütörtökön a MÉM-ben 
tájékoztatta az újságírókat. 

Az V. ötéves terv első két 
évében a gépberuházási elő-
irányzatok megvalósultak; a 
mezőgazdasági üzemek tavaly 
12,1 mil l iárd forintot fordí-
tottak gépvásárlásra, idén 
várhatóan 12,5 mi l l iárd fo-
rintot. Jövőre várhatóan még 
több jut gépek, berendezések 
beszerzésére, az előirányzat: 
12,6 mil l iárd forint. 

A mezőgazdasági termelés 
hatékonyságát alapvetően 
meghatározza a traktorállo-
mány nagysága és teljesítmé-
nye. 1976-ban 60 600 traktort 
használtak az üzemek, három 
és fél mi l l ió lóerős összes tel-
jesítménnyel. Egyelőre még 
kis arányt képviselnek a ne-
héztraktorok, ezekből leg-
alább 10—15 százalékkal 
többre lenne szükség, és gon-
dot okoz az is, hogy a traktor-
park csaknem 15 százaléka 
nyolc évnél idősebb gepekből 
áll, s ezek üzemeltetése leg-
többször gazdasagtalan. Az 
V. ötéves terv a traktorállo-
mány rekonstrukcióját és fej-
lesztését irányozta elő, 1980-
ig. 4,7 mi l l ió lóerőre növek-

szik a gépek összes teljesít-
ménye. 1978-ban különben 
7600 traktor beszerzésére szá-
míthatnak a gazdaságok. 

A kombájná l lomány is kor-
szerűsödik. Jövőre 1850 gabo-
nakombájn beszerzését terve-
zik, 40 százalékuk a nagy tel-
jesítményű, másodpercenként 
10 kiló gabonát elcséplő gép-
osztályba tartozik majd. 

Az egyéb növényi kultúrák 
gépparkja szintén átalakuló-
ban, fejlődőben van. Az V. 
ötéves tervben több mint 5200 
magajáró szálastakarmány-
betakarító gépet szereznek 
be. Számítanak egyebek kö-
zött ú jabb cukorrépa betaka-
rító gépekre; ezek ma már a 
termőterület 50 százalékán 
helyettesítik az emberi erőt. 
Növekszik a komplex módon 
gépesített nagyüzemi zöldség-

termő terület, az 1976. évi 40 
ezer hektárról idén 47 ezer 
hektárra nőtt, s jelenleg az 
•összes nagyüzemi zöldsegte-
rületnek már csaknem 40 
százalékát teszi ki A zöldség-
termelők műszaki lehetőse-
geit a szocialista országok 
gépipari együttműködése is 
teljesebbé teszi, egyebek kö-
zött az Agromas nemzetközi 
társaságban egyeztetik ered-
ményesen a gépgyártási prog-
ramokat a már nemzetközi-
nek számító géprendszerek 
továbbfejlesztésere. 

A kereskedelem nagy erő-
feszítésekét tesz az alkatrész-
ellátás színvonalának javítá-
sára is. összességében idén a 
tavalyinál kedvezőbb a hely-
zet, viszont néhány géphez 
szinte lehetetlen alkatrészt 
kapni. (MTI) 

Több mint egymilliárd 
a fejlesztésre 

Tájékoztató a belföldi turizmusról 
Egyre erőteljesebb hazánkban a nemzetközi és a belső 

idegenforgalom fejlődése. Évente mintegy 10 millió kül-
földi vendeg érkezik Magyarországra, körülbelül 4 millió 
magyar utazik külföldre, és több mint. 5 millió azoknak a 
magyar állampolgároknak a száma, akik részt vesznek a 
belföldi turizmus valamely formájában. Ezenkívül több 
mint egymillióan töltenek el összesen 10—11 millió éjsza-
kát szakszervezeti és vállalati üdülőkben. Az adatok Mol-
nár Karoly belkereskedelmi miniszterhelyettes csütörtöki 
sajtótájékoztatóján hangzottak el. 

Az idén nyáron már több 
mint 185 ezer vendéget fo-
gadhattak a kereskedelmi 
szálláshelyeken. Mindez je-
lentős részben a megelőző 
ötéves terv Idején a turiz-
mus fejlesztésére hozott in-
tézkedéseknek, valamint 
újabb beruházásoknak és 
korszerűsítéseknek köszön-
hető. 

Várható azonban, hogy 
még ebben a tervidőszakban 
a lakosság szabad idejének 
a jelenleginél is nagyobb 
hányadát fordítja maid tu-
rizmusra, és legalább 75 sza-
zaléka rendszeresen részt 
vesz az idegenforgalom va-
lamilyen formájaban, hiszen 
erre már most is évente 
mintegy ötmil l iárd forintot 
költenek. Indokolt tehát, 
hogy 1980 végéig a hazai 
vendégek által is keresett C 
kategóriájú szállodákban és 
motelekben további 5 ezer, 
bungaló nyaralóházakban 
2500, kempingekben pedig 
17 ezer hely létrehozását 
tervezik. Ezek mellett több 
mint 30 ezer hellyel növe-
kedhet a fizetóvendeg-látas 

kapacitása is. A tervbe vett 
fejlesztések összesen mint-
egy 1 milliárd 200 millió fo-
rintot igényelnek, s ezekhez 
különböző forrásokból 600 
millió forint állami támo-
gatást biztosítanak. Ugyan-
ebben a tervidőszakban 300 
mil l ió forintos támogatást 
irányoztak elő a kiránduló-
központok fejlesztésére. 

Elsősorban a belföldi és 
a nemzetközi turizmus főbb 
állomáshelyein, de a többi 
kiránduló- és üdülőterülete-
ken is az ellátási feszültsé-
gek enyhítésére a bolti kis-
kereskedelmi hálózatban 710 
ezer, a vendéglátásban pedig 
190 ezer négyzetméternyi 
alapterület-növekedést vet-
tek tervbe ebben a közép-
távú időszakban. Észrevehe-
tően kedvező hatással járt 
az, hogy a turistaházak az 
adott területen működő ven-
déglátó vállalatok, ÁFÉSZ-
ek, idegenforgalmi szerveze-
tek kezelésébe kerültek, 
amelyek jelentősen emelték 
a szolgáltatások színvonalát, 
bővítették a kínálatot. Már 
az átvetett követő első esz-

tendőben több mint három-
szorosát költötték fejlesztés-
re, mint a korábbi gazda, a 
Turistaellátó Vállalat mű-
ködésének utolsó évében. 

Az utazási irodák és ide-
genforgalmi vállalatok bel-
földi túrákra nyújtott kíná-
lata is jelentősen fejlődött 
az elmúlt évekhez képest, a 
szervezők a korábbiaknál 
tartalmasabb, igényesebb, 
változatosabb programokat 
kínálnak. Ezekben a fél- és 
egynapos kirándulásoktól 
kezdve az egy-két hetes 
üdülésig mindenfajta prog-
ram megtalálható. A szállo-
davállalatok is igyekeznek 
különböző kedvezményeket 
nyújtani főként az elő- és 
az utóidényben, az év végi 
ünnepek idején, s ezzel le-
hetővé teszik a szezon szét-
húzását is. 

Mint a miniszterhelyettes 
elmondotta, a Belkereske-
delmi Minisztérium nagy 
súlyt helyez arra, hogy az 
idegenforgalom egyenletesen 
és dinamikusan fejlődjön, s 
ezen beiül is elsődleges 
gondja, hogy a belföldi tu-
rizmus fogadási fettételei to-
vább javul janak, és fokoza-
tosan csökkenjenek a keres-
let és a kínálat közötti fe-
szültségek. Tevékenysége 
azonban nem nélkülözheti a 
tanácsok részvételét, és a 
társadalmi erők mozgósítá-
sát sem, amire a jövőben is 
epitení kívánnak. (MTI) 

Paprikatermesztési 
bemutató 

Új technológia — Kimagasló 
eredmény 

Tegnap, asutortokón For-
ráskúlon gyülekeztek a kör-
nyék kertészeti szakemberei, 
hogy reszt vegyenek a íor-
ráskúti Haladás Mezőgazda-
sági Termelőszövetkezet és 
az Egységes Zöldség- és Bur-
gonyatermelői Társulás pap-
rifeatermesztési bemutatóján. 
iJr. G iná l István, a társulás 
vezetője ismertette az új ter-
melési technológiát, mellyel 
a költséges palántanevelés 
kiküszöbölhető. Ezzel a fű-

szerpapri ka-termesztésben 
m á r elterjedt technológiát 
sikeresen tudták alkalmazni 
az étkezési paprikánál is. 

A termelési társulás gaz-
daságainak többsége homo-
kon gazdálkodik, rossz ter-
mőhelyi adottságú területe-
ken. Ezért hasznos az a tö-
rekvés. ami a termelési 
módszer megváltoztatását 
és korszerűsítését tűzi fel-
adatul. Csak így lehet ellen-
súlyozni a kedvezőtlen adott-
ságokat. Az idén még a kí-
sérletezés időszakában van-
nak, s első próbálkozásként 
közel tíz hektáron vetették 
a szántóföldön végleges he-
lyére a javított cecei paprika 
magját. Homokos területet 
választottak erre a célra, 
olyat, amilyen a környékben 
mindenütt megtalálható. 
Mefelelő tápanya gvisszapót-

las előzte meg a termelést 
Egy folyóméterre 60—70 pap-
rikamagot szórtak el, 6 így 
egy hektárra félmil l ió mag 
ju tot t Sajnos, a tenyészidó-
szaka alatt viszonylag kevés 
volt a csapadék, ezért több-
szöri öntözésre került sor. 
A húsos és kiváló minőségű, 
esetenként több m in t t izde. 
kás paprikabogyó szedését a 
napokban kezdték el. Az első 
szedés alkalmával 100 má-
zsas hektáronkénti ered-
mény született. Összehason-
lítva a palántáról nevelt ét-
kezési paprikával ugyanilyen 
eredmény csak háromszori 
szedéssel érhető el. A tervek 
szerint még további két al-
kalommal szüretelhetnek er-
ről a területről. Az előzetes 
termésbecslések a lap ján — 
ha az időjárás is kedvez — 
220—240 mázsás hektáron-
kénti átlagtermés érhető el. 

A szakemberek egyöntetű 
vélemenye, hogy az ú j tech-
nológia bevált, s hasznos 
lenne, ha több termelőszö-
vetkezetben is megpróbál-
koznának az étkezési paprika 
ilyen termesztésével. A for-
ráskút! Haladás Termelőszö-
vetkezetben jövőre már 50 
hektáron termelik helybeve-
tési technológiával az étke-
zési paprikát. 

Kitüntetések kiemelkedő 
népfrontmunkáért 

Augusztus 20-a alkalmából 
a Hazafias Népfront országos 
elnöksége a Népfrontmunká-
ért kitüntető jelvényt ado-
mányozta a népfrontmozga-
lomban kiemelkedő munkát, 
végző aktivistáknak. A jelvé-
nyeket Budapesten, a Belg-
rád-rakparti népfrontszék-
házban tegnap ünnepségen 
adták át, amelyen részt, vett 
Jakab Sándor, az M S Z M P 
Központi Bizottsaganak tag-

ja, a K B osztályvezetője. A 
kitüntetéseket Sarlós István, 
az MSZMP Politikai Bizott-
ságának tagja, a Hazafias 
Népfront, országos tanácsá-
nak főtitkára nyújtotta át. 

A kitüntetettek között volt 

dr. Németh Lajos, az MSZMP 

Csongrád megyei bizottságá-

nak titkára, a Hazafias Nép-

front Csongrád megyei bi-

zottságának tagja is. 


